<sup>12</sup> Cfr. AnPer 11,1-4.

<sup>13</sup> «Si vis perfectus esse, vade et vende omnia, quae habes, et da pauperibus et habebis

Chiara condivise lo stesso gesto dei primi compagni di Francesco vendendo tutto ciò che era in suo potere (e anche più, dato che vendette una parte dell'eredità della sorella). Al Processo di canonizzazione, dopo oltre 40 anni, saranno ben cinque i testimoni che ricorderanno l'impressione suscitata allora dalla vendita dell'eredità da parte della giovane aristocratica. Tra tutte si può ricordare la tredicesima testimone, che dice: «Anche nel vendere de la sua eredità, disse essa testimonia che li parenti de mandonna Chiara le vollero dare più prezzo che nessuno de li altri, e che essa non volle vendere a loro, ma vedette ad altri, ad ciò che li poveri non fussero defraudati»<sup>14</sup>.

Appare evidente dunque il motivo per cui, tanto nella Regola del 1223 come nella *Forma vitae* di Chiara, la vendita dei beni e la distribuzione del ricavato ai poveri sia prevista come gesto iniziale del percorso di coloro che volevano entrare a far parte delle due fraternità<sup>15</sup>. Per Chiara, come per Francesco, la perfezione evangelica si misurava sulla scelta di povertà e tale scelta, a sua volta, si misurava sulla condizione di bisogno di tanti poveri non per scelta, ma per necessità. È questo il senso per cui si vieta non solo di dare i propri beni al monastero (come accadeva invece nelle comunità che seguivano la regola benedettina) ma anche ai propri familiari. Per Chiara come per Francesco la distribuzione dei beni ai poveri non era un gesto di carità, ma di giustizia: si trattava di restituire loro quello che apparteneva loro nel disegno originario di Dio.

#### 4. IL LAVORO COME GRAZIA

Strettamente legato alla scelta di povertà è il tema del lavoro. Anche in questo caso si tratta evidentemente di una pratica di vita che solo in seguito è entrata a far parte delle disposizioni giuridiche delle due fraternità. Francesco lo ricorderà molto bene nel suo *Testamento*:

E io lavoravo con le mie mani, e voglio lavorare, e tutti gli altri frati voglio fermamente che lavorino con un lavoro (*laboritio*) che convenga all'onestà. E quelli che non sanno, imparino, non per cupidigia della ricompensa del lavo-

thesaurum in caelo; et veni, sequere me»: Mt 19,21, ma con un'inserzione tratta da Lc 18,22.

<sup>14</sup> Proc 13,11.

<sup>15</sup> «Minister vero benigne ipsum recipiat et confortet et vitae nostrae tenorem sibi diligenter exponat. Quo facto, praedictus, si vult et potest spiritualiter sine impedimento, omnia sua vendat et ea omnia pauperibus studeat erogare»: Rb II; « Et si idonea fuerit, dicatur ei verbum sancti Evangelii, quod vadat et vendat omnia sua et ea studeat pauperibus erogare»: RCI II.

ro, ma per dare l'esempio e per respingere l'ozio. E quando non ci verrà data ricompensa per il lavoro, ricorriamo alla mensa del Signore, chiedendo l'elemosina di porta in porta»<sup>16</sup>.

Il lavoro faceva parte dunque dell'identità primitiva della fraternità raccolta attorno a Francesco. Anzi era la prima forma di sostentamento dei frati, i quali, stando alle parole del *Testamento*, ricorrevano alla questua solo nel caso che non avessero trovato lavoro. Il *Testamento* riprendeva alla lettera alcune disposizioni della *Regola non bollata*, nella quale ad esempio si specificavano quali fossero i lavori non convenienti per l'onestà<sup>17</sup>, e si ribadiva il precetto fondamentale, secondo cui «i frati che possono lavorare, lavorino ed esercitino quell'arte che conoscono, purché non sia contraria alla salvezza dell'anima e possa essere esercitata onestamente»<sup>18</sup>. Il lavoro era così importante che per esso si rendevano necessarie alcune delle rarissime deroghe al principio della povertà radicale scelta dai frati: «sia loro lecito avere gli strumenti e gli attrezzi necessari al loro mestiere»<sup>19</sup>. In ogni caso già nella *Regola non bollata* si presentava la questua come seconda scelta in caso di mancanza di lavoro: «quando fosse necessario, vadano a chiedere l'elemosina, come gli altri poveri»<sup>20</sup>.

Tale esaltazione del lavoro manuale era una caratteristica delle nuove forme di vita religiosa che si andavano affermando all'inizio del XIII secolo. È vero che la Regola di San Benedetto prevedeva il lavoro manuale per tutti i monaci, ma dava ad esso principalmente un valore di mortificazione e di penitenza, secondo la nota massima: «l'ozio è nemico dell'anima»<sup>21</sup>. In realtà il lavoro manuale (non bisogna dimenticare che *labor* in latino significa *fatica, dolore*) era nell'antichità l'attività degli schiavi. Gli uomini liberi non si abbassavano a faticare con le proprie mani. Quando Be-

<sup>16</sup> Test 20-22: «Et ego manibus meis laborabam, et volo laborare; et omnes alii fratres firmiter volo, quod laborent de laboritio, quod pertinet ad honestatem. Qui nesciunt, discant, non propter cupiditatem recipiendi pretium laboris, sed propter exemplum et ad repellendam otiositatem. Et quando non daretur nobis pretium laboris, recurramus ad mensam Domini, petendo eleemosynam ostiatim».

<sup>17</sup> Rnb VII: «Omnes fratres, in quibuscumque locis steterint apud alios ad serviendum vel laborandum, non sint camerarii neque cancellarii neque praesint in domibus, in quibus serviunt; nec recipiant aliquod officium, quod scandalum generet vel *animae suae faciat detrimentum*; sed sint minores et subditi omnibus, qui in eadem domo sunt».